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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АМД - активная модуляция добротности;

АЭ - активный элемент;

ИК - диапазон - инфракрасный диапазон;

КПД - коэффициент полезного действия;

КР - квазинепрерывный режим;

ЛД - лазерный диод (единичный диод);

ЛК - лазерный кристалл;

ЛДР - лазерная диодная решетка;

ЛЛД - линейка лазерных диодов;

МД - модуляция добротности;

НР - непрерывный режим;

ПМД - пассивная модуляция добротности;

ТТЛ - твердотельный лазер;

LIBS - лазерная искровая спектроскопия;

VCSEL - лазеры вертикально-излучающие с поверхности.
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ВВЕДЕНИЕ

Предмет диссертации и ее актуальность

Наносекундные твердотельные лазеры (ТТЛ) ближнего инфракрасного (ИК)

диапазона с лазерной диодной накачкой находят все больше применений в

устройствах различного назначения. Для лазерных дальномеров, целеуказателей,

систем обнаружения и оптической подсветки объектов требуются компактные и

эффективные лазерные излучатели наносекундных импульсов с энергией в

десятки миллиджоулей и частотой повторения порядка 10 Гц [1]. Лазерные

импульсы с похожими параметрами используются в системах лазерной искровой

спектроскопии (LIBS) [П1] и лидарах [2]. В перспективных лазерных системах

зажигания жидкостных ракетных двигателей [3-5], и газо–поршневых двигателях

внутреннего сгорания [6] необходимы источники лазерных импульсов с энергией

до 100 мДж и изменяемой частотой повторения от одиночного импульса до 50 Гц

и более.

Задающие генераторы многоканальных лазерных установок

мегаджоульного уровня (NIF — США, LMJ — Франция, установка физическая

лазерная — Россия), предназначенных для проведения экспериментов по

управляемому инерциальному термоядерному синтезу и исследованию свойств

вещества в экстремальных состояниях, также относятся к рассматриваемому

классу наносекундных лазеров. Задающий генератор мегаджоульных установок,

как правило, состоит из лазера, генерирующего импульс заданного временного

профиля и каскада предусилителей, повышающих энергию до необходимого

уровня. В качестве предусилителей в современных установках используются

твердотельные квантроны с лазерной диодной накачкой, обеспечивающей

эффективность и стабильность формирования задающего лазерного

импульса [7-9].

Появление лазерных диодов и систем накачки на их основе позволило

достичь значительных успехов в исследованиях и разработках твердотельных

лазеров. По сравнению с ламповой накачкой, лазерная диодная накачка обладает
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рядом важных преимуществ. Полупроводниковые лазерные диоды

характеризуются высокой, до 60 %, эффективностью преобразования мощности

электрического питания в мощность оптического излучения, что позволяет

достичь высокого КПД лазера в целом. Спектр излучения лазерных диодов

представляет собой сравнительно узкую линию (2 – 4 нм), которую возможно

эффективно согласовать с линиями поглощения ионов активного элемента (АЭ).

Поэтому применение полупроводниковой накачки позволяет достичь значения

суммарного КПД («от розетки») неодимового лазера 10 – 20% [10-14], тогда как

КПД аналогичных систем с ламповой накачкой на порядок ниже.

Одной из основных проблем, возникающих при разработке мощных

твердотельных лазеров с боковой накачкой является создание эффективного

теплоотвода от активной среды, что определяет конструктивные особенности

таких лазеров [15]. Лазерная диодная накачка позволяет значительно снизить

тепловую нагрузку на АЭ. Твердотельные лазеры с полупроводниковой накачкой

имеют малые размеры, требуют менее мощных и габаритных систем охлаждения,

электропитания и управления. Применение полупроводниковой накачки

позволяет получить более высокие мощности выходного излучения за счет

большой плотности мощности накачки.

Важным фактором, определяющим КПД, является эффективность

распределения излучения накачки в активном элементе. Основная сложность

здесь связана с существенно различной расходимостью излучения лазерных

диодов в перпендикулярных плоскостях, что затрудняет использование

сферической оптики для фокусировки излучения накачки [15].

В настоящее время существует две основные группы оптических схем

накачки АЭ твердотельного лазера с помощью полупроводниковых

излучателей [16-20]. К первой группе относятся схемы, использующие

продольную (торцевую) накачку, а ко второй – схемы с поперечной (боковой)

накачкой.

Существует большое количество видов лазеров с боковой диодной

накачкой [21-22]. Длина волны лазерных диодов накачки специально подбирается
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так, чтобы они совпадали со спектром поглощения активного элемента, так как

длина волны излучения лазерного диода значительно зависит от температуры

(0,15 – 0,3 нм/°С) [23]. При изменении температуры лазерного диода

узкополосное излучение накачки может выходить из полосы максимального

поглощения излучения активной среды, что приводит к значительному

увеличению длины поглощения (уменьшению коэффициента поглощения). При

этом происходит изменение распределения инверсной населенности в АЭ, что

сказывается на режиме генерации, эффективности и работоспособности лазера.

Поэтому большинство лазеров с диодной накачкой требуют активной

термостабилизации.

В ряде случаев, использование данных лазеров накладывает требование на

их работоспособность в температурном диапазоне от – 50 до + 50 °C. Также часто

предъявляются условие ограниченного электропотребления и требование

мгновенной готовности лазерной системы к работе, как в режиме одиночного

импульса, так и на заданной частоте следования импульсов (т.е. работа в заведомо

нестационарном режиме), которые затрудняют возможность активной

термостабилизации. Другим классом устройств являются лазеры, работающие в

квазинепрерывном режиме с высокой выходной средней мощностью

продолжительный период времени. В этом случае для отвода от элементов лазера

выделяющегося тепла, как правило, используются системы охлаждения с

жидкостным хладагентом, омывающим как АЭ, так и систему оптической

накачки.

Разные сферы использования твердотельных лазеров формируют свои

собственные требования к изделию. Устройства, работающие в режиме генерации

одиночного импульса или с определенной частотой повторения в течение

непродолжительного времени, за которое не успевает происходить перегрев,

позволяют избежать применения жидкостного охлаждения.

В большинстве трудов рассматривается работоспособность лазерных систем

в лабораторных условиях (20 – 25 °С) и продемонстрированы выходные

характеристики лазерной генерации с использованием разработанных квантронов
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[24-68]. В работах [1, 69] использовалась схема торцевой накачки, и за счет

большой длины взаимодействия излучения накачки с АЭ, была получена лазерная

генерация в температурном диапазоне от – 20 до + 50 °С. В РФЯЦ-ВНИИТФ

создан лазер с поперечной диодной накачкой, активной модуляцией добротности

и кондуктивной системой охлаждения на основе контурной тепловой трубки.

Данный лазер работает в диапазоне от от – 50 до + 65 °C с активной системой

термостабилизации и энергопотреблением не более 500 ВА [70-71].

Таким образом, на сегодняшний день не предложено готовое решение по

созданию твердотельного наносекундного лазера ближнего ИК - диапазона с

кондуктивной системой охлаждения работоспособного в температурном

диапазоне от – 50 до + 50 °C без активной системы термостабилизации.

Разработка твердотельного лазерного генератора с диодной накачкой АЭ

без активной системы термостабилизации и нечувствительного к изменению

температуры - является сложной задачей современной физики. Комплексное

математическое моделирование, включающее в себя расчеты по

пространственному распределению инверсной населенности в поперечном

сечении АЭ, термодинамический расчет квантрона, а так же поиск оптимальных

параметров резонатора наносекундных лазеров с пассивной модуляцией

добротности - является необходимым инструментом, позволяющим решить

данную задачу. Существует мало работ, посвященных математическому

моделированию поперечной диодной накачки АЭ, формированию пятна накачки

в АЭ и методам расчета оптимальных характеристик квантрона. Те немногие

работы, которые затрагивают этот вопрос, не объединяют расчеты в одну модель

математического моделирования квантрона [32-33, 40-41, 48, 65-67, 72-80].

В диссертационной работе [81], основной задачей которой являлась

разработка математической модели поперечной диодной накачки

цилиндрического активного элемента, а так же разработка методики расчета

параметров квантрона с поперечной диодной накачкой, автор также преследовал

цель создания комплексной математической модели. В данной работе в качестве

источников накачки были рассмотрены лазерные диодные линейки работающие в
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температурном диапазоне ΔТ = 20 °C, что носит ограниченный характер из-за

узкого температурного диапазона.

Таким образом, создание комплексной математической модели и

последующая разработка высокоэффективных твердотельных квантронов с

полупроводниковой накачкой нового поколения, расширение их функциональных

возможностей, достижение их работоспособности в широком температурном

диапазоне (ΔТ = 100 °C) без активной термостабилизации по-прежнему является

актуальной задачей, решение которой способно обеспечить значительный

прогресс в большинстве из перечисленных выше направлений.

Цель работы


[…]


температуре Т ≈ –50 °С, когда длина волны излучения ЛДР выходит за спектр

поглощения лазерного кристалла [П3, П10]. В точке Т ≈ –26 и -12°С наблюдаются

локальные минимумы зависимости выходной энергии от температуры, так как

длина волны ЛДР накачки близка к значению λP = 798 и 802 нм, соответствующие
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провалу в спектре поглощения кристалла Nd
3+

:YAG (Рис. 3.1). При температуре

Т ≈ 17 °С длина волны излучения ЛДР составляет λP = 808,9 нм и попадает в пик

поглощения активного элемента. В этом случае выходная энергия лазерных

импульсов становится максимальной и составляет Eout = 141 ± 2 мДж. Следует

отметить, что во всем рассмотренном температурном диапазоне относительное

изменение энергии импульсов не превышает 30 %.
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Рис. 5.12. Зависимость энергии Еout лазерных импульсов от температуры

На рисунке 5.13 приведена зависимость времени выхода tgen лазерных

импульсов при различной температуре лазерного излучателя. Видно, что

максимальное значение tgen > 150 мкс достигается при Т ≈ - 8°С и при

приближении к границам рассматриваемого температурного диапазона.

Увеличение времени выхода связано с уменьшением эффективности поглощения

излучения накачки в лазерном кристалле. Рост время выхода при значительном

нагреве ЛДР так же связан со снижением КПД полупроводникового излучателя и,

как следствие, падением излучаемой световой мощности ЛДР. Области

минимальных значений tgen ≈ 80 мкс соответствуют температурам ЛДР, при

которых длина волны накачки наиболее эффективно поглощается в лазерном

кристалле.

Следует отметить, что зависимость tgen (Т) качественно повторят

зависимость labs (T), полученную теоретически (Рис. 3.8). Однако, по сравнению с

labs (T), график tgen (Т) наклонен относительно горизонтальной оси. Это связано с
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тем, что при уменьшении температуры коэффициент усиления лазерного

кристалла возрастает, и, при фиксированных параметрах лазерного излучателя с

пассивным модулятором добротности, происходит более быстрое просветление

затвора и уменьшается время выхода tgen лазерных импульсов.
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Рис. 5.13. Зависимость времени выхода tgen лазерных импульсов от температуры

Эффективность оптической конверсии в зависимости от температуры

варьируется от 10 до 25 % (Рис. 5.14). Она равна отношению выходной энергии к

времени выхода и суммарной мощности накачки и рассчитывается по формуле:
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Рис. 5.14. Зависимость эффективности оптической конверсии ηopt лазерных

импульсов от температуры
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5.3 Выводы по главе 5

1. В данной главе представлено исследование коэффициента усиления

квантронов с диодной накачкой и кондуктивным охлаждением. Показано, что их

параметры удовлетворяют требованиям к каскадам предварительного усиления

задающих генераторов мегаджоульных лазерных установок и при этом

демонстрируют простоту и надежность конструкции без жидкостного

охлаждения.

2. Экспериментально продемонстрировано, что Nd
3+

:YAG лазер с поперечной

диодной накачкой и пассивной модуляцией добротности генерирует импульсное

лазерное излучение с практически неизменной модовой структурой и

стабильностью выходной энергии не менее 70 % в температурном диапазоне от –

50 до + 50 °C без активной системы термостабилизации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Созданная модель математического моделирования твердотельных лазеров

с диодной накачкой, отличающаяся использованием множителей Лагранжа для

нахождения условного экстремума решений трансцендентных уравнений,

описывающих процессы генерации, позволяет оптимизировать параметры

резонаторов с пассивной модуляцией добротности, выбирать эффективную

геометрию накачки активного элемента, осуществлять термодинамический

расчет.

2. Впервые выполнены экспериментальные исследования спектральных и

энергетических параметров ЛДР СЛМ-3 в температурном диапазоне ΔТ > 100 °C.

Установлено, что измеренное смещение длины волны излучения лазерных диодов

в рассмотренном температурном диапазоне составляет 0,28 нм/ °C. При этом

ширина и форма спектра излучения остаются неизменными, а эффективность ЛДР

падает с ростом температуры.

3. Реализованная схема поперечной накачки решетками лазерных диодов,

расположенных с пяти сторон вокруг кристалла Nd
3+

:YAG диаметром 5 мм и

сфокусированных одной цилиндрической лейкосапфировой линзой диаметром

20 мм, формирует устойчивый параболический профиль инверсной населенности

при изменении температуры от – 50 до + 50 °C, что обеспечивает

работоспособность Nd
3+

:YAG лазера с пассивной модуляцией добротности в

указанном температурном диапазоне без активной термостабилизации.

4. Реализованная схема поперечной накачки решетками лазерных диодов,

расположенных с пяти сторон вокруг кристалла Nd
3+

:YAG диаметром 5 мм и

сфокусированных одной цилиндрической лейкосапфировой линзой диаметром

50 мм, обеспечивает однородность пространственного распределения инверсной

населенности более 90 % в поперечном сечении лазерного кристалла, что

позволяет усиливать лазерные импульсы без искажения профиля пучка.

5. Реализованный способ кондуктивного охлаждения активного элемента

квантрона, отличающийся использованием цилиндрической линзы на базе

лейкосапфира в качестве теплоотвода, обеспечивает стабильную работу
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Nd
3+

:YAG квантрона с пиковой мощностью лазерной диодной накачки до 20 кВт

и частоте повторения до 50 Гц без использования жидкого хладагента внутри

корпуса.

6. Экспериментально продемонстрировано, что Nd
3+

:YAG лазер с поперечной

диодной накачкой и пассивной модуляцией добротности генерирует импульсное

лазерное излучение с практически неизменной модовой структурой и

стабильностью выходной энергии не менее 70 % в температурном диапазоне

от –50 до + 50 °C без активной системы термостабилизации.
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