ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сафроновой Елены Сергеевны «Твердотельные квантроны с диодной накачкой ближнего ИК-диапазона, работающие в широком температурном диапазоне без активной системы термостабилизации», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 — «Лазерная физика»

Диссертация Сафроновой Е.С. посвящена разработке метода создания твердотельных лазеров и усилителей на базе квантронов с диодной накачкой без активной системы термостабилизации источников накачки и активного элемента, работающих в температурном диапазоне от -50 до $+50$ °С.

В диссертационной работе получен ряд новых научных результатов:

1. Впервые предложен метод математического моделирования лазеров с диодной накачкой, отличающийся использованием множителей Лагранжа для нахождения условного экстремума решений трансцендентных уравнений, описывающих процессы генерации, и позволяющий оптимизировать параметры резонаторов с пассивной модуляцией добротности для получения максимальной выходной энергии лазерного излучения.

2. Предложена комплексная математическая модель для описания $\text{Nd}^{3+}:\text{YAG}$ квантрона с поперечной лазерной диодной накачкой, позволяющая выбирать оптимальную геометрию накачки активного элемента, осуществлять термодинамический расчет квантрона, а также подбирать оптимальные параметры лазерного резонатора.

3. Впервые численно рассчитана и экспериментально подтверждена геометрия фокусировки излучения лазерных диодных решеток, расположенных с пяти сторон вокруг кристалла $\text{Nd}^{3+}:\text{YAG}$, единой цилиндрической

лейкосапфировой линзой, которая позволяет получать в поперечном сечении кристалла устойчивое пространственное распределение инверсной населенности заданного профиля практически инвариантного к изменению температуры в диапазоне от -50 до $+50$ °С.

4. Предложено кондуктивное охлаждение активного элемента при помощи лейкосапфировой линзы, в качестве теплоотвода, без жидкостного хладагента внутри квантрона. Впервые экспериментально подтверждена работоспособность $\text{Nd}^{3+}:\text{YAG}$ лазера с диодной накачкой и пассивной модуляцией добротности в температурном диапазоне от -50 до $+50$ °С без активной системы термостабилизации.

Таким образом, работа представляет несомненный практический интерес: предложенная комплексная математическая модель квантрона с поперечной диодной накачкой значительно сокращает время и повышает качество разработки лазеров и усилителей с заданными параметрами выходного излучения. Предложенный автором метод поперечной диодной накачки $\text{Nd}^{3+}:\text{YAG}$ кристалла квантрона с применением одной фокусирующей цилиндрической линзы позволяет получать в поперечном сечении кристалла устойчивое пространственное распределение инверсной населенности заданного профиля, что может быть использовано для компактных твердотельных лазеров и усилителей различного назначения, работающих в температурном диапазоне от -50 до $+50$ °С без активной системы термостабилизации в режиме мгновенной готовности. Предложенный способ кондуктивного охлаждения активного элемента квантрона при помощи

цилиндрической лейкосапфировой линзы, в качестве теплоотвода, обеспечивает отсутствие жидкого хладагента внутри корпуса.

К сожалению, автореферат содержит ряд недостатков, таких как:

- Не до конца раскрыто понятие «активной системы термостабилизации»;
- Из текста автореферата не понятно, что такое длина поглощения « l_{abs} »;
- Не приведена информация о марке и физических характеристиках клея, которым производилась фиксация активного элемента в лейкосапфировой трубке;
- Недостаточно раскрыты вопросы согласования коэффициентов теплового расширения алюмоиттриевого граната и сапфировой трубки;
- Полученная нестабильность выходной энергии лазера во всем температурном диапазоне работы, характеризующаяся значением 30% ограничивает область применения устройства.

Скорее всего, на большинство замечаний ответы содержатся в полном тексте диссертационной работы, а сами замечания не влияют на общую положительную оценку работы

Изложенный материал диссертационной работы, представленный в автореферате ясен и непротиворечив. Основные результаты опубликованы в 10 научных работах, из них 4 статьи в изданиях, индексируемых в национальной библиографической базе данных научного цитирования РИНЦ, 3 из которых в рецензируемых изданиях, рекомендованных перечнем ВАК.

Оценивая результаты диссертационной работы в целом, можно с уверенностью утверждать, что она выполнена на высоком профессиональном

уровне. Содержание автореферата свидетельствует о том, что по актуальности, новизне и перспективности полученных результатов, имеющих практическое значение, работа Сафроновой Елены Сергеевны полностью соответствует всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – «Лазерная физика».

Начальник отдела лазерных систем
Отделения 500 – «Специального конструкторского бюро
по лазерным системам и комплексам»
ФГУП «Российский Федеральный Ядерный Центр -
Всероссийский научно-исследовательский институт
технической физики имени академика Е.И. Забабахина»,
кандидат технических наук

Березин Андрей Владимирович

29.04.2022

Тел.: 8 (351-46) 5 11 72

ФГУП «РФЯЦ-ВНИИТФ им. академ. Е.И. Забабахина»:

456770 Челябинская обл., г. Снежинск, ул. Васильева, 13, а/я 245

Тел.: 8 (351-46) 5-51-20

E-mail: vniitf@vniitf.ru

Подпись Березина Андрея Владимировича заверяю.

Ученый секретарь Диссертационного совета Д74.1.005.01
доктор физико-математических наук

П. А. Лобода

Я, нижеподписавшийся, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертационной работы Сафроновой Елены Сергеевны, и их дальнейшую обработку:

Березин А.В.